UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2016 Bc. Klára Buňková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury

Native Americans in U.S. Educational Materials

Severoameričtí indiáni ve výukových materiálech v USA

Diplomová práce

Autor: Klára Buňková

Studijní program: N7503 - Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ ‐ anglický jazyk a literatura,
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ ‐ francouzský jazyk a literatura

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Michal Pištora

V Hradci Králové 2016

Studijní program: Učitelství pro základní školy (2. stupeň)Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Akademický rok: 2015/2016

Podklad pro zadání DIPLOMOVÉ práce studenta

Bc. Buňková Klára P14P0257Ježkova 18, Ústí nad Labem - Severní Terasa
PŘEDKLÁDÁ: OSOBNÍ ČÍSLOADRESA

Obor/komb.: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - anglický jazyk a
literatura - Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - francouzský jazyk a

literatura (NZS2AJ-NZS2FJ)

Forma: Prezenční

Severoameričtí indiáni ve výukových materiálech v USA

Native Americans in US Educational Materials

Mgr. Michal Pištora - KAJL

Práce se věnuje způsobu a míře zprostředkování tématu původních obyvatel, severoamerických indiánů, ve výuce na školách ve
Spojených Státech Amerických. Autor zasadí popisovanou problematiku do historického a kulturního rámce a zaměří se na její
současnou situaci. Praktická část bude obsahovat rozbor materiálů používaných při výuce výše zmiňovaného tématu. Součástí
výzkumného šetření bude i šetření mezi americkými učiteli.

UR, Penny. A course in language teaching: trainee book. New York: Cambridge University Press, 1999, xii, 142 pp. ISBN
0521656249.
APPLEBY, Joyce Oldham, Alan BRINKLEY, and James M. McPHERSON. The American Journey: Reconstruction to the
Present. New York: Glencoe/McGraw-Hill, 2005. 1043 pp. ISBN 978-0078653995.
HENRICHSEN, Lynn E. Understanding Culture and Helping Students Understand Culture.Department of Linguistics and
English Language [online]. 1998 Dostupné z :http://linguistics.byu.edu/classes/Ling577lh/culture.html
MORAN, Patrick R. Teaching culture: Perspectives in Practice. Boston: Heinle, c2001. TeacherSource. ISBN 0838466761.
ZERZOVÁ, Jana. Interkulturní komunikační kompetence a její rozvíjení v hodinách anglického jazyka na 2. stupni ZŠ. 1. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2012, 246 pp. Pedagogický výzkum v teorii a praxi (Masarykova univerzita), sv. 27. ISBN
9788021057258.
CELCE-MURCIA, Maarianne et al. Teaching English as a Second or Foreign Language. Boston: National Geographic Learning,
2014, 706 pp., ISBN 9781111351694

TÉMA ČESKY:

TÉMA ANGLICKY:

VEDOUCÍ PRÁCE:

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY:

..............................................................

..................................................

..............................

..............................

Podpis studenta:

Podpis vedoucího práce:

Datum:

Datum:

(c) IS/STAG , Portál - Podklad kvalifikační práce , P14P0257 , 16.12.2016 13:11

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením

Mgr. Michala Pištory a v seznamu literatury jsem uvedla všechny použité literární a

internetové zdroje.

Hradci Králové dne ………………………………………..

Klára Buňková

Prohlášení

Prohlašuji, že závěrečná práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum:……………………........

Podpis studenta:……………………………………....

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Mgr. Michalovi Pištorovi

za odborné vedení práce, věcné připomínky, dobré rady a vstřícnost při konzultacích.

Abstrakt

BUŇKOVÁ, Klára. Severoameričtí indiáni ve výukových materiálech v USA.

Hradec Králové, 2016. 119 str. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Pedagogická fakulta. Vedoucí práce: Michal Pištora

Tato diplomová práce se zaměřuje na způsob, kterým jsou prezentováni severoameričtí

indiáni v učebnicích historie v amerických školách. V několika kapitolách je stručně

popsán vzdělávací systém Spojených států amerických, dále pak výuka společenských

věd. Dvě témata jsou popsána více podrobně a to historie a kultura. Další kapitola se blíže

věnuje učebnicím, jejich výběru a důležitosti v americkém školství. Tyto kapitoly jsou

doplněny o základní informace týkající se severoamerických indiánů.

Cílem této práce bylo analyzovat a popsat šest učebnic americké historie, které jsou běžně

používány ve Spojených státech amerických. Na základně zjištěných údajů je možné

posoudit, zdali to, jak jsou indiáni prezentováni v učebnicích, je dostatečné a zda

informace jsou relevantní nebo zda jsou neúplné a promítají se v nich stereotypy.

Klíčová slova: USA, indiáni, učebnice, analýza

Abstract

BUŇKOVÁ, Klára. Native Americans in U.S. Educational Materials. Hradec Králové,

2016. 119 pp. Diploma Thesis. University of Hradec Králové. Faculty of Education.

Leader of the Diploma Thesis: Michal Pištora

This diploma thesis focuses on presentation of Native Americans in U.S. history

textbooks. In several chapters, the American education system and a compulsory subject

area Social Studies are described. Two Social Studies strands are presented in more

details, they are history and culture. The following chapter deals with textbooks, their

importance as well as the process of choosing textbooks in the U.S. states. The chapters

are completed with information about Native Americans.

The aim of this thesis is to analyze and describe six history textbooks used in the United

States of America. On the bases of the research, it is possible to evaluate whether the way

of how Native Americans are presented in the textbooks is sufficient, and also whether

the information is relevant or rather incomplete and contains stereotypes.

Key words: the USA, Native Americans, textbooks, analysis
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1. Introduction

The United States of America are a country whose inhabitants have their roots in many

countries around the world. A lot of people migrated to the United States of America from

other continents to seek new opportunities, political freedom, wealth, and to live a better

life. There were also people who came to the USA unwillingly, as it was the case of

African slaves. However, there is a nation, which has been living in the northern part of

the American continent for thousands of years, they are the Native Americans. Even

though they have been in the continent the longest, today, Native Americans represent

only about 1.7% of the U.S. population.

Perhaps it is due to the low number of the Native Americans, or different culture and

tradition that Native Americans are an overlooked part of the U.S. multicultural society.

As the information about Native Americans and their activities are not mentioned that

often, and only very few Native Americans appear in media in general, the ideas of people

about the indigenous people can be inaccurate or misrepresented. Many people and not

only Americans, but also people from around the world, learn about Native Americans

through media. Especially the books and movies present romanticized images of Native

Americans. Among the best known, there are a Disney movie Pocahontas, or a novel The

Last of the Mohicans by James Fenimore Cooper.

Since the mass media often provide distorted information about Native Americans, I have

posed myself a question: Do the Americans come into contact with sources which provide

more accurate information? It inspired me to focus on this issue from the point of view

of education. I decided to research on whether and in what way Native Americans are

presented in the U.S. instructional materials, in this case in history textbooks. The

findings will be presented in this thesis.

The thesis consists of two main parts, a theoretical part and a practical part. In the

theoretical part, the thesis will focus on the life of Native Americans in the present, and

introduces the U.S. education system. Moreover, a compulsory subject area, called Social

Studies, will described more thoroughly. When Native Americans are mentioned, it is

usually in connection with their culture and history. That is why these two strands will be

presented from the point of view of Social Studies. Moreover, a brief description of

Native American culture and history will be provided. There will be also a chapter dealing
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with textbooks and it will also mention how Native Americans are portrayed in textbooks

according to other research.

The practical part will be based on research for which six Social Studies history textbooks

were used. At first, this part of the thesis will introduce the chosen textbooks and will

provide data about them, such as the name, publisher, number of pages, what grade they

are recommended for, etc. The longer and the more important part of the thesis will

describe chosen historical events presented in the textbooks, which are connected with

Native Americans. To record the information systematically and more comfortably, a


[…]


present the life on reservations and contrast it with the life outside reservations. Moreover,

the textbooks should not remember only the negative aspect of their lives, but also

emphasize the successes of many Native Americans. In my opinion, the students should

regard Native Americans as part of today’s American nation and not only as history.

The following chapters dealt with the culture. It is usually the introductory chapters of

the textbooks that deal with Native American culture, most of it being their prehistory.

A few textbooks also present how certain tribes live today. The cultural features which
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are often mentioned are the languages, ceremonies, religious beliefs, and Native

American artefacts.

One of the aims of Social Studies frameworks is to teach young Americans about their

culture and culture of the minorities. According to the research, the textbooks do not cover

the Native American culture very thoroughly, even though it is the oldest culture of the

continent. The information tends to be brief and superficial. I believe that teachers who

want to teach their students about Native American culture, should look for

supplementary materials. They should also mention what Native American culture

include but present only one or two features but more thoroughly. It was also proven by

the research, where the U.S. teachers who filled the questionnaire pointed out that in their

lessons about Native Americans they find it necessary to use also supplementary materials

besides the textbooks.

What I also focused on in my thesis were significant Native Americans. More than forty

personalities who have played an important role in Native American history are presented

in the six textbooks. The vast majority of them are men. On the top of that, most of them

were chiefs or leaders of the tribes. I think that it is due to the fact that Native Americans

are often presented in wars or other conflicts. They were often the chiefs who took part

in the fighting or negotiating, therefore, that is why the majority of Native Americans in

the textbooks are chiefs. Besides chief and leaders, many unusual occupations were

mentioned in connection with significant Native Americans, as some of them are writers,

filmmakers, or even nuclear physicists.

A part of my research was, how Native Americans are portrayed in the photographs and

illustrations in the textbooks. I found out that all six textbooks included visual

representation of Native Americans. As the textbooks deal with the history of the United

States, the majority of the pictures present Native Americans wearing traditional clothing.

Moreover, in such pictures, Native Americans are often carrying bows and arrows.

However, there is a change which should be pointed out. Since the 19th century, there are

pictures of Native Americans who are wearing the same clothes as the white population.

It was especially due to the assimilation policy during which Native Americans were

forced to abandon their traditional beliefs and accept the customs of the white population.

In the 20th century, many Native Americans started wearing the same clothes as the

majority of the U.S. population. Nevertheless, there are also photographs from this period,
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where Native Americans are wearing traditional clothes. Such pictures usually represent

important Native American, probably chiefs, for whom it is honor to appear the traditional

clothes. Other case can be that the photographs were taken during a tribal ceremony,

where Native Americans were celebrating their heritage. However, the authors do not

point out this aspect neither comment on the photographs, so some readers can get an

impression that Native Americans wear traditional clothes all the time.

To conclude, I consider my research as successful. All the topics I intended to focus on

were presented and described. Moreover, it is evident that Americans come across also

other sources of information about Native Americans than only those presented by media.

Even though there are only 1.7% of Native Americans in the United States, the authors

of the textbooks find it important to teach young Americans about this minority. Native

Americans are mentioned in all six textbooks, largely focusing on their history. However,

the textbooks choose different events to illustrate the contribution of the Native

Americans to the U.S. history. On the other hand, it has to be said that the overall picture

that the average American student get is not balanced.

Nevertheless, Native Americans appear to be only marginal figures in American history.

One of the reasons can be that the U.S. history is presented from the perspective of a

white man who settled in the USA and helped to build the new nation. It is also one of

the reasons why the textbooks focus especially on events which affected the founding of

the nation. However, Native Americans did not take place in all of them which also

decreased the number of occurrence of topics with Native Americans in the textbooks.

Moreover, Native Americans usually identify themselves as members of one or more

tribes. It is due to the fact that even though Native Americans tribes share some culture

features, their language, and traditions vary. Even though the textbooks point out that

Native Americans should be rather presented as members of Native American tribes, the

authors of the textbooks tend to generalize them in certain chapters, especially in the last

ones concerning the 20th and 21st century, Native Americans are presented as a

homogenous group.

As it was already mentioned several times, Native Americans are often mentioned in the

topics referring to conflicts and wars with white settlers. However, Native Americans are

not described as warlike savage, but usually as people who were fighting for their lands.

109

Yet, they are very likely regarded as enemies of the white settlers. Another context Native

Americans often appear in is deprivation. Some of the issues are poverty, alcoholism,

discrimination, but also the forced transfer of Native Americans from one part of the

United States to another, and many more. Even the visual cues prompt the readers to

strengthen the false narrative.

It seems to me that instead of presenting Native Americans as equal part of the U.S. nation

they are presented as people who stood in the way of the expansion of the emerging

country, especially in the chapters about wars. Or also as a group of people who were

victims of misunderstanding and mistreatment of the white population, and therefore

someone to be sorry for.
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Appendix 1
The questionnaire for U.S. teachers

Native Americans in US Educational Materials

1) Do you teach your students about Native Americans?

 Yes
 No

2) What type of school do you teach at? *

 Elementary school
 Middle school
 High school
 College/ University
 Other:

3) What term do you use in your classes? *

More answers are possible

 Native Americans
 American Indians
 Indigenous people
 the Natives
 by the name of a tribe
 Other:

4) What textbook do you use? *

_______________________________________________________________

5) Do you think that the textbook covers the topic "Native Americans"

sufficiently? *

 Yes
 No

6) Have you noticed any Native American stereotypes in the textbook? *

 Yes
 No

7) Do you use only the textbook or do you also use other materials? *
(other materials - worksheets, audio, video,...which are not related to textbooks)
 Only textbook
 Only other materials
 Both options

8) Do you also teach about the lives of Native Americans in today's society? *

 Yes
 No

9) What state are you from? *

_____________________________

10) If you are interested in helping me out, please leave your email so I can contact
you with further questions regarding Native Americans in education.
I will not publish, share, or sell your email address in any way.
______________________________________________
