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Kritéria hodnocení práce Hodnocení A - F

Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace

A

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům

A

Interpretace dat a splnění cílů práce A

Formální stránka

Logická struktura práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení bibliografických norem A

Komentáře k hodnocení Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zjistit, jakým

způsobem jsou severoameričtí indiáni prezentováni v učebnicích amerických škol,

nakolik jsou informace o nich úplné, či zkreslené různými stereotypy. Formálně je

práce členěna na celkem patnáct kapitol, kdy (oproti zvyklostem) jsou součástí

číslování i úvod, závěr, bibliografie a přílohy. Vlastní text práce tvoří tedy kapitoly 2 –

12. Obsahově práce působí jako homogenní celek, který přechází z teoretického

pojednání o zvolené problematice k vlastnímu zkoumanému problému. Práce je velice

obsáhlá a podrobná stejně jako zdroje, se kterými autorka pracovala. S ohledem na

téma i preciznost zpracování považuji práci za přínos v oblasti kulturních a historických

studií o původních obyvatelích USA. Jazykově je práce psána na dobré úrovni. Autorka

se sice nevyvarovala drobných chyb a překlepů. Ty ale neztěžují porozumění textu

práce. Za všechny uvádím např. na str. 10 ... will described more thoroughly…; na str. 14

… the majority of Native American now live …; na str. 16 …,the are not considered…; atd.

Práce splňuje nároky na tento typ prací kladené.
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